
 
 

ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Corpo forestale e di vigilanza ambientale 
Servizio Ispettorato ripartimentale di Nuoro 
 

DETERMINAZIONE N _________________  DEL   ___________________ 

 

1/4 
Via Trieste, 58   08100 Nuoro (Italia)      tel. +39 0784 239239       fax +39 0784 239364 

email:  cfva.sir.nu@regione.sardegna.it    www.regione.sardegna.it     www.sardegnaambiente/corpoforestale 

Oggetto: Determinazione a contrarre per l’affidamento del servizio mensa per il personale in 
servizio presso il Centro operativo provinciale e Base operativa antincendio  di 
“Farcana- Monte Ortobene”- Nuoro, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 
50/2016 (contratti sotto-soglia), mediante indizione di richiesta di offerta (RDO) sulla 
Centrale di committenza regionale di Sardegna CAT. Codice CIG: Z1828B6E8E.  

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto Speciale della Sardegna Legge Costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3, e le relative norme di 

attuazione; 

VISTA la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n. 1; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante norme in materia di procedimento amministrativo e di accesso ai 

documenti amministrativi; 

VISTA la Legge Regionale 22 agosto 1990, n. 40, recante “Norme sui rapporti fra i cittadini e l'Amministrazione della 

Regione Sardegna nello svolgimento dell'attività amministrativa”; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e le successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000, n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei dati personali” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 27 aprile 2016 (GDPR) relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

VISTO l’articolo 4 delle Direttive regionali di attuazione del GDPR approvate con Delibera Giunta Regionale 24 aprile 

2018, n. 21/8; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 maggio 2018, n. 51, recante attuazione della direttiva (UE) 2016/680 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale 

alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679; 

VISTA la Legge Regionale 2 agosto 2006, n. 11, in materia di programmazione, di bilancio e di contabilità della 

Regione Sardegna; 

Prot. N. 38786 del 06/06/2019
Determinazione N.2069



 
 

ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Corpo forestale e di vigilanza ambientale 
Servizio Ispettorato ripartimentale di Nuoro 
 

2/4 
 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, concernente “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge Regionale 28 dicembre 2018, n. 48, recante “legge di stabilità 2019”; 

VISTO la Legge Regionale 28 dicembre 2018, n. 49, recante “bilancio di previsione triennale 2019 - 2021”; 

VISTO  il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, personale e riforma della Regione, n. 20523/30 del 04 luglio 

2017, con il quale sono conferite al Dott. Michele Chessa le funzioni di Direttore del Servizio Ispettorato 

ripartimentale del CFVA di Nuoro; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, personale e riforma della Regione, n. 18618/29 del 18 giugno 

2018, con il quale è stato prorogato al Dott. Michele Chessa, con effetto dal 4 luglio 2018, per ulteriori 12 mesi, 

l’incarico di Direttore del Servizio Ispettorato ripartimentale del CFVA di Nuoro; 

ACCERTATA l’esigenza di assicurare, durante la campagna antincendio, il servizio mensa per il personale che presta 

servizio presso la Base Operativa antincendio e il COP di Farcana;   

RITENUTO di fissare, sulla base dei costi medi relativi al medesimo servizio, sostenuti gli anni precedenti, una spesa 

presunta per l’affidamento del servizio in € 24.000,00 (euro ventiquattromila/00), iva inclusa, per la campagna 

A.I. 2019;  

CONSIDERATO che trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 € , trova applicazione  l’art. 36 comma 2 lett. 

a); 

VISTO quanto prevede l’art. 37, comma 1 del D.lgs. n.50/2016, ai sensi del quale “le Stazioni appaltanti , fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente  

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ai 40.000 €, nonché attraverso effettuazione di ordini a 

valere su strumenti di acquisto messi a disposizione delle centrali di committenza”; 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 36  comma 6 del D. Lgs. n.50/2016, le Stazioni appaltanti possono procedere attraverso 

un mercato elettronico che consenta l’utilizzo di strumenti di negoziazione con richiesta di RDO basati su un 

sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica;  

Prot. N. 38786 del 06/06/2019
Determinazione N.2069



 
 

ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Corpo forestale e di vigilanza ambientale 
Servizio Ispettorato ripartimentale di Nuoro 
 

3/4 
 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento del servizio mensa per il personale della Base operativa antincendio e 

del COP di Farcana con richiesta di offerta (RDO) ad operatori economici selezionati dall’elenco pubblicato sul 

Centro regionale di committenza Sardegna CAT; 

RITENUTO inoltre, di dover garantire la fornitura di acqua fuori dai pasti per le necessità del personale che presta 

servizio in base, la ditta, previa richiesta da parte dell’amministrazione e conseguente preventivo di spesa, 

provvederà a tale fornitura; Tale fornitura seguirà una fatturazione separata nei tempi e modi stabiliti dalla 

normativa vigente; 

RICHIAMATO l’art. 95 commi 4 e 5 del D.lgs. n. 50/2016 che elenca le circostanze al verificarsi delle quali è possibile 

avvalersi del criterio del minor prezzo invece dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

CONSTATATO che si rientra in una delle ipotesi previste dall’art. 95 comma 4 lett. c) del D.lgs. n.50/2016 in quanto il 

suddetto servizio è inferiore alla soglia di cui all’articolo 36 comma 2 lett. a) del medesimo decreto legislativo;  

RITENUTO pertanto di avvalersi del criterio del minor prezzo, ai sensi del succitato articolo 95 comma 4 e 5, determinato 

mediante offerta di ribasso, espressa in termini percentuali sull’importo a base di gara di € 18,00 (euro 

diciotto/00) per singolo pasto, iva esclusa;  

RITENUTO di procedere, secondo l’uso del commercio, allo scambio di lettere nel rispetto di quanto disposto dall’art. 32 

comma 14 del d.lgs. 50/2016; 

DATO ATTO che, in applicazione dell’articolo 32 comma 10, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 ai fini dell’affidamento del 

servizio di cui trattasi, non si applica il termine dilatorio di 35 giorni, trattandosi di affidamento effettuato ai sensi 

dell’articolo 36, comma 2 lettera a) del suddetto D.Lgs.; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 9/51 del 22.02.2019 pubblicata sul BURAS n. 12 del 14.03.2019 con 

la quale è stata approvata la disciplina degli incentivi tecnici del sistema regione ai sensi dell’art. 113 del D.lgs 

50/2016 e della L.R. 8/2018 art. 33; 

ACCERTATO che la suddetta disciplina prevede l’accantonamento, in misura non superiore al 2% degli importi 

presunti per l’affidamento del servizio, per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti per le attività di 

programmazione della spesa, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei 

contratti pubblici, di RUP, di direttore dell’esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di 

conformità; 

ACCERTATO che il 2% dell’importo presunto del servizio ammonta a € 480,00; 

RITENUTO di accantonare la suddetta somma che sarà ripartita secondo le indicazioni contenute nella citata 

disciplina; 

Prot. N. 38786 del 06/06/2019
Determinazione N.2069



 
 

ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Corpo forestale e di vigilanza ambientale 
Servizio Ispettorato ripartimentale di Nuoro 
 

4/4 
 

RITENUTO di approvare la documentazione di gara necessaria per l’espletamento della procedura di affidamento del 

servizio in parola; 

RITENUTO di far fronte alle spese conseguenti all’affidamento del servizio in parola, sullo stanziamento del capitolo 

SC04.5036 – UPB S04.08.013 dello stato di previsione della spesa di Bilancio regionale di competenza; 

DETERMINA 

ART. 1 di indire ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. n.50/2016 la procedura per l’affidamento del servizio 

mensa  per il personale in servizio presso la Base operativa antincendio di Farcana nel periodo dal 15 giugno al 

30 settembre 2019; 

ART. 2 di garantire la fornitura di acqua fuori dai pasti per le necessità del personale che presta servizio presso la Base 

operativa per un importo pari a € 650,00 (euro seicentocinquanta/00) IVA esclusa;  

ART. 3 di fissare un importo presunto dell’affidamento del servizio mensa pari a € 24.480,00 (euro 

ventiquattromilaquattrocentottanta/00), IVA esclusa; 

ART. 4 di procedere, pertanto, a formulare la richiesta di offerta (RDO) sul mercato elettronico della Centrale di 

committenza sardegnaCAT, selezionando alcuni operatori economici iscritti ed abilitati nella suddetta Centrale 

di committenza; 

ART. 5 il criterio di scelta sarà quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera c del D.Lgs. n. 50/2016, 

determinato mediante offerta di ribasso, espressa in termini percentuali sull’importo a base di gara di € 18,00 

(euro diciotto/00) per singolo pasto, iva esclusa;  

ART. 6 di predisporre la documentazione di gara da allegare alla richiesta di offerta (RDO);  

ART. 7 di procedere, a seguito di aggiudicazione definitiva, alla stipula del contratto con la ditta aggiudicataria, 

consistente nello scambio di lettere secondo l’uso del commercio, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 32 

comma 14 del d.lgs. 50/2016; 

ART. 8 di far fronte alla spesa derivante dal suddetto contratto mediante l’utilizzo degli stanziamenti ascritti nel capitolo 

SC04.5036 – UPB S04.08.013 dello stato di previsione della spesa del Servizio Ispettorato ripartimentale del 

CFVA di Nuoro del bilancio regionale per l’anno 2019; 

ART. 9 il responsabile del procedimento è il Direttore del Servizio dott. Michele Chessa; 

ART. 10 la presente determinazione è pubblicata sul sito istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna su 

“Amministrazione trasparente”. 

Prot. N. 38786 del 06/06/2019
Determinazione N.2069



 
 

ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Corpo forestale e di vigilanza ambientale 
Servizio Ispettorato ripartimentale di Nuoro 
 

5/4 
 

Ai sensi dell’art. 21 della L. R. 13.11.1998 n. 31, la presente determinazione è trasmessa all’Assessore della Difesa 

dell’Ambiente e al Direttore generale del C.F.V.A. 

 
Sett. AA.GG. MSP 
Resp. Sett. AA.GG. EP  
 
 

Il Direttore 

   Michele Chessa 

Prot. N. 38786 del 06/06/2019
Determinazione N.2069



Firmato digitalmente da

MICHELE
CHESSA

Prot. N. 38786 del 06/06/2019
Determinazione N.2069


		2019-06-06T12:11:06+0200
	CHESSA MICHELE




